



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 2º Semestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	7.518.930,14	15.762.860,00	8.005.398,37	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	1.520.000,00	2.750.000,00	315.634,56	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	9.038.930,14	18.512.860,00	8.321.032,93	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.438.212,07	1.050.560,06	2.241.120,00	1.262.529,04	2.438.212,07	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.561,46	63.250,04	126.500,00	180.062,56	234.561,46	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	1.620,00	3.240,00	119.103,08	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	987.310,02	2.114.620,00	1.022.444,48	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.700.698,82	7.988.370,08	16.271.740,00	7.058.503,89	13.700.698,82	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	7.518.930,14	15.762.860,00	8.005.398,37	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	1.520.000,00	2.750.000,00	315.634,56	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	9.038.930,14	18.512.860,00	8.321.032,93	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.438.212,07	1.050.560,06	2.241.120,00	1.262.529,04	2.438.212,07	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.561,46	63.250,04	126.500,00	180.062,56	234.561,46	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	1.620,00	3.240,00	119.103,08	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	987.310,02	2.114.620,00	1.022.444,48	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.700.698,82	7.988.370,08	16.271.740,00	7.058.503,89	13.700.698,82	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.628.390,41	7.518.930,14	15.762.860,00	7.859.148,37	15.628.390,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	510.520,48	1.520.000,00	2.750.000,00	461.884,56	510.520,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	9.038.930,14	18.512.860,00	8.321.032,93	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.258.068,48	1.050.560,06	2.241.120,00	1.110.279,04	2.258.068,48	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.417,87	63.250,04	126.500,00	27.812,56	54.417,87	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	1.620,00	3.240,00	119.103,08	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	987.310,02	2.114.620,00	1.022.444,48	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.880.842,41	7.988.370,08	16.271.740,00	7.210.753,89	13.880.842,41	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	7.518.930,14	15.762.860,00	8.005.398,37	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	1.520.000,00	2.750.000,00	315.634,56	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	9.038.930,14	18.512.860,00	8.321.032,93	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.258.068,48	1.050.560,06	2.241.120,00	1.110.279,04	2.258.068,48	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.417,87	63.250,04	126.500,00	27.812,56	54.417,87	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	1.620,00	3.240,00	119.103,08	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	987.310,02	2.114.620,00	1.022.444,48	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.880.842,41	7.988.370,08	16.271.740,00	7.210.753,89	13.880.842,41	13.263.690,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre		
DESPESAS CORRENTES	15.026.272,53	7.513.136,27	15.026.272,53	875.076,57	14.159.401,19	7.818.257,08	13.937.751,06	849.088,65
(-) Juros e Encargos da Dívida	74.100,00	37.050,00	74.100,00	-534,23	46.506,11	25.935,62	46.506,11	0,00
SUBTOTAL	14.952.172,53	7.476.086,27	14.952.172,53	875.610,80	14.112.895,08	7.792.321,46	13.891.244,95	849.088,65
DESPESAS DE CAPITAL	1.570.609,50	785.304,75	1.570.609,50	962.202,79	1.495.443,41	416.669,20	645.066,12	74.007,37
(-) Deduções	197.000,00	98.500,00	197.000,00	-76.217,91	155.782,09	90.980,44	155.782,09	20.049,11
Amortização de Dívida	197.000,00	98.500,00	197.000,00	-76.217,91	155.782,09	90.980,44	155.782,09	20.049,11
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.325.782,03	8.162.891,02	16.325.782,03	1.914.031,50	15.452.556,40	8.118.010,22	14.380.528,98	903.046,91
RESULTADO	-15.991.845,92	-8.161.271,02	-16.322.542,03	-1.794.928,42	-15.118.620,29	-7.998.907,14	-14.046.592,87	-903.046,91
RESULTADO	-14.182.153,42	-7.175.581,00	-14.211.162,03	-891.587,02	-13.308.927,79	-7.095.565,74	-12.236.900,37	1.023.393,94
RESULTADO	-2.444.939,62	-174.520,94	-54.042,03	5.296.722,39	-1.571.713,99	-907.256,33	-499.686,57	12.360.643,52

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		No Período do Exercício Anterior
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
I - Dívida Consolidada	1.060.314,85	995.513,20	904.532,76	-90.980,44	-365.699,02
(-) Disponibilidade de Caixa	803.384,62	1.495.053,76	989.553,61	-505.500,15	186.168,99
(-) Aplicações Financeiras	4.053.067,17	3.790.883,54	3.940.649,74	149.766,20	-112.417,43



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	53.106,52	41.579,93	-11.526,59
(+) Restos a Pagar Processados		354.359,38	116.217,10	946.597,92	830.380,82
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-3.120.652,60	1.106.660,92
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-3.120.652,60	1.106.660,92
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	995.513,20	904.532,76	-90.980,44
(-) Disponibilidade de Caixa		803.384,62	1.495.053,76	989.553,61	-505.500,15
(-) Aplicações Financeiras		4.053.067,17	3.790.883,54	3.940.649,74	149.766,20
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	53.106,52	41.579,93	-11.526,59
(+) Restos a Pagar Processados		354.359,38	116.217,10	946.597,92	830.380,82
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-3.120.652,60	1.106.660,92
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-3.120.652,60	1.106.660,92
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	995.513,20	904.532,76	-90.980,44
(-) Disponibilidade de Caixa		803.384,62	1.495.053,76	989.553,62	-505.500,14
(-) Aplicações Financeiras		4.053.067,17	3.790.883,54	3.940.649,74	149.766,20
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	53.106,52	41.579,93	-11.526,59
(+) Restos a Pagar Processados		354.359,38	116.217,10	43.557,91	-72.659,19
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-4.023.692,62	203.620,90
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.227.313,52	-4.023.692,62	203.620,90
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	995.513,20	904.532,76	-90.980,44
(-) Disponibilidade de Caixa		4.856.451,79	5.285.937,30	4.930.203,36	-355.733,94
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	53.106,52	41.579,93	-11.526,59
(+) Restos a Pagar Processados		353.991,35	115.849,07	946.229,89	830.380,82
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.930,24	-4.227.681,55	-3.121.020,64	1.106.660,91
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.930,24	-4.227.681,55	-3.121.020,64	1.106.660,91